X

Lachétem audiui pércussisse Démeam.

XI

Si quis per omnis mñhi deos iurét patrem Lachétem

XII

Quid aís, Epidice? tibi facilior érit amor

XIII

Amáre nolo néc dolere, Clínia.

XIV

19¹ Thylacus

XV

20 . . . halofántam mendacém uelit

Miconas Valesius micaunas Vat. X Quintilianus VII 9, 10 'acusatiui geminatione facta amphibolia soluitur ablatiuo, ut illud: Lachetem' e. q. s. 'fiat: a Lachete percussum Demeam.' Ibidem VIII 2, 16 'uitanda in primis ambiguitas, non haec solum, de cuius genere supra dictum est, quae incertum intellectum facit, ut Chremetem audiui' e. q. s. Fortasse fictum exemplum est. XI Marius Victorinus p. 2574 P. 'comicus apposito sesquipede in ultima sede uersus adaeque trimetri reddetur tetrametrus, ut: si quis' e. q. s. Fortasse et hic et sequens uersiculus conficti sunt. XII Marius Victorinus p. 2524 P. 'huius' (trimetri) 'mensura...incipit a duodecim syllabis et crescit ad septemdecim...item septemdecim syllabarum: quid ais' e. q. s. XIII Marius Victorinus p. 2504 P. 'acatalectum autem, cui, ut supra diximus, neque deest ad integram coniugationem neque abundat quicquam, ut est hoc trimetrum: amare' e. q. s. Atilius Fortunatianus p. 2693 P. 'trimetrum acatalectum: amare' e. q. s. XIV Donatus in Ter. Andr. I 3, 21 'semper...nomina comicorum seruorum aut a nationibus sunt indita ut Mysis Syrus, aut ex accidentibus ut Lesbia, uelut ebriosa a Lesbo insula, quae est ferax suauissimi candidissimique uini, aut a moribus et uernilitate ut Pseudulus, aut ex negotio ut Chrysalus, aut ex qualitate corporis ut Thylacus, aut ex specie formae ut Pinacium.'

Subiungo statim reliquos comici coloris uersiculos, de quibus tamen singulis decernere non ausim, cui potissimum fabularum generi sint ascribendi.

XV Nonius p. 120, 12 'halofantam...Plautus: halofantam aut sycophantam magis esse dicam. et alius nobilitatis obscurae: halofantam m u.' Indicauit comoediae frustum post Basile-

16 Lachetem loco priore Chremetem (cremetem Ambr. m. 1 chremetem Bamb. crementum Argent.) altero Quintilianus Demeam libri plerique loco utroque dameam Argentor. utroque loco 17 omnis Palat. omnes Par., ed pr. 18 Epidice Gaisfordius epidia libri Fortasse hinc persona mutanda 19 dolore Par. Victorini 19¹ thylacus Gand. Leid. Dresd. thilacus Par. 7921 chilacus Par. 7920

XVI

Parúnculis ad lítus ludit céleribus.

XVII

Conténdit oculos: dérepente abiit celox.

XVIII

Vínnum sensilocum

XIX

26 Ea est séditiosa, ea cúm uiro bellúm gerit.

enses et M. Hertzium annall. philoll. 1862 p. 725 L. Muellerus ibidem 1867 p. 491 XVI Isidorus origg. XIX 1, 20 'paro nauigium piratarum usui aptum... Cicero: tunc se fluctigyro tradit mandatque paroni. et alibi: parunculis' e. q. s. In Ciceronis hexametro, quem e Mario poemate sumptum statunt, fluctigyro habent German. 805 et 806 fluctigero Wolfenb. Monac. cum ceteris libris. Alterum uersiculum comoediae tribuit L. Mueller annall. philoll. 1866 p. 399. De frusto, quod apud Festum p. 313 M. s. u. 'struere' legitur, inserto a me olim inter palliatae reliquias (inc. inc. fab. XVI), dixi in corollario ad tragicos p. LXIII. XVII Nonius 518, 8 'derepente Turpilius... Ennius... Afranius Incendio [VI] idem in Omine [III] Contendit' e. q. s. 'Accius... Nonius... Terentius... Pomponius... Ennius... Varro...' (Idem: contendit Lipsius Epist. quaest. V 25; post exilit ultimum praecedentis exempli uerbum excidere item potuit; an Titinius? 'poetam ueterem' dicit Bentleius ad Hor. epist. I 1, 28) De loco Varro-niano de l. L. VII 104 M., unde frustra duo olim hic (XVIII sq.) intuli, disputaui in mus. Rhen. XXVII p. 181 sqq.: uide nunc Iuuentii fr. inc. fab. IV XVIII Nonius p. 186, 10 'uinnulum sensi locum, id est inlecebrum Plautus Asinaria... oratione uinnula uenustula' (sensilocum Iunius, Nonio tribuit Quicheratius inlecebrum recte idem, ut ipse conieci. inlecebram L. Mueller) Comoediae frustum postquam agnouerunt Basileenses editores, denuo indicauit L. Mueller annall. philoll. 1868 p. 429 XIX Cicero ad Atticum II 1, 5 'ego illam' (Clodiam) 'odi male consularem: ea est enim seditiosa, ea cum uiro bellum gerit, neque solum cum Metello, sed etiam cum Fabio' (ea utrumque secluit Baiterus. est enim s. et Schuetzius, bene, si Ciceronis sermo esset.) Comicum uersum primus enotauit Orellius, eumque secutus est Buechelerus, qui Coni. Lat. 19 'uel Caecilium uel Afranium in imperiosae descriptione coniugis hoc usum esse' senario coniecit. Conferri idem iubet Axionici fr. 6, 9 οἶον φλερίς τίς ἐστι καὶ μάχηται τί μοι ex Chalcidico et Menandri fr. 296, 6 (ἐκ τῶν Κυβερ-

21 parunculis (is corr. ex iis aut us) Monac. parungulis (c supra g scr. in Germ. 806) German. uterque parunculis Wolfenb. litos (u supra o scr. in Germ. 806) German. uterque 22 abiit scripsi habit Leid. abit ceteri libri celox Lipsius colo libri colos Rothius loco Maehly 23 sensilocum Par. O continuat sensi locum ceteri, quem senarii uel septenarii exitum fuisse statuit L. Muellerus 26 paulo leniores numeros ea seditiosast, cum uel est s. et cum Ciceronis uerba praeclude uidentur

XX

. ómnimode ames quá ioco qua sério.

XXI

. . . Fortunae súnt committenda ómnia.

Sine spé conamur úlla.

XXII

30 Artém ne pudeat próloqui quam fáctites.

XXIII

Ain tándem, leno?

XXIV

Séd sibi cum tetulít coronam ob cólligandas núptias,

Tíbi ferebat; cúm simulabat sé sibi alacritér dare,

νητών). XX Fronto epist. ad M. Caesarem I 8 p. 24 Nab. (56 Nieb. 37 ed. Rom.) 'uale et me, obsecro, omnimode ames qua ioco qua serio.' Quem locum laudauit Lachmannus in Lucr. II 488, sed ut de uersu nihil suspicaretur: nec diffiteor ambiguum esse iudicium. XXI Cicero ad Att. X 2, 2 'λαλαγέσσα iam adest, et animus ardet,' (cf. Caccil. 230) 'neque est quicquam, quo et qua . . . res sunt inexplicabiles. Fortunae' e. q. s. 'Melius si quid acciderit, mirabimur.' Poetae uerba non agnouerunt XXII Cicero orat. 43, 147 'me autem siue peruolgatissimus ille uersus, qui uetat artem pudere proloqui q. f., dissimulare non sinit quin delecter, siue tuum studium hoc a me uolumen expressit' e. q. s. (peruolgatissimus scripsi, ut extat in Abrincensi codice. peruogatissimus cum ceteris uulgo.) Quem olim dubitanter inter tragoediae reliquias (inc. inc. fab. XIX) recepissem nunc comoediae adsignare malui uersiculum: fortasse mimicus est. XXIII Quintilianus IX 3, 16 (de figuris in particularum, uelut 'sed enim', 'nam quis', 'tam magis . . . quam magis' usu disserens) 'pleni talibus antiqui sunt. initio Eunuchi Terentius: quid igitur faciam? inquit. alius: ain tandem leno? Catullus in Epithalamio: dum innupta manet' e. q. s. (alius: ain Halmius. alius in Ambr. Bamb. allusit Monac. Argent., edd. alius fit olim conieceram. In alius litteris Atilius uel Caecilius, immo Statius, latere suspicatur Woelfflinus) XXIV Cicero de orat. III 58, 219 'aliud uoluptas: effusum et tenerum, hilaratum ac remissum:

27 senarium explere med addendo nolui 30 uersum e
Ciceronis uerbis conformaui 32 sibi Abrinc. Erl. ab mihi ceteri
colligandas Erl. ab colicandas Abrinc. collocandas uulgo coi-
gandas L. Muellerus de re m. 361 33 se sibi alacriter dare interim
scripsi, dum quod probabilius esset inueniretur. se sibi aiaci dare
Abrinc. Erl. ab sese aiaci dare Lag. plerique, ed. Rom. sese aiacidan
(uel uati) dare alii Lag. sese alacri dare Lag. 81, Vict. et om. dare
Gud. ab sese alteri dare uulgo sese altaribus dare commendauit Berg-
kius de Helena ex tragoedia uerba esse suspicans. se sibi amiculum
(uel fallaci) dare coni. Kiesslingius. Templauu uaria, olim se sibi

Tum ad te ludibunda docte et delicate detulit.

XXV

35 'Exiliuit quasi petulcus quidam, pedibus conuibravit.

XXVI

Agite ite: quid dubitatis hilareis dare choros?

XXVII (Trabeae inc. 2)

Tanta laetitia auctus sum, ut nil constet

XXVIII

difficile est loqui.

sed sibi' e. q. s. Num ex Naeui Tarentilla? XXV Festus p. 206 M. 'petulantes et petulci — Afranius in Ida — interdum pro ueloce usi uidentur antiqui, ut hoc uersu intellegi potest: exiliuit' e. q. s. XXVI Pseudoacro in Horatii epod. 1, 1 'comicus' (trimeter) 'erit, qui frequentes tribrachos habet, ut: agite' e. q. s. 'Satyricus medius ut: Musae Iouem laudate et hilareis date choros.' Eadem fere commentator Cruquii: exemplum omittere nolui, quamquam facile potest in scholae usum confictum uideri. XXVII Cicero de fin. II 4, 14 'modo intellegas inter illum qui dicat tanta' e. q. s. 'et eum, qui: nunc demum mihi animus ardet' (Caecil. 230), 'quorum alter laetitia gestiat, alter dolore crucietur, esse illum medium...qui nec laetetur uec angatur.' Eadem tangi in Tusc. disp. IV 15, 35 'quae si quando adepta erit id quod ei fuerit concupitum, tum fertur alacritate ut nihil ei constet quod agat' coniecit Bentleius. XXVIII—XXX Cicero epist. ad fam. II 9 'cum gratulor, tum uero quibus uerbis tibi gratias agam non reperio, quod ita factus sis, ut dederis nobis, quem admodum scripseras ad me, quem semper ridere possemus.' (cf. VIII 3, 1. 9, 1 II 10, 1) 'Itaque cum primum audiui, ego ille ipse factus sum — scis quem dicam — egique omnis illos adulescentis, quos ille actitat' (sic Lambinus iactitat Med., item infra). 'Difficile est loqui. Te autem contemplans absentem et quasi tecum coram loquerer: non edepol... feceris. Quod quia praeter opinionem mihi acciderat, referebam me ad illud: incredibile' e. q. s. — — 'quid quaeris? dum illum rideo, paene sum factus ille.' Difficile est loqui ipsa quoque adulescentis

iam facis dare, postea se sibi uitae indere uel sibi se amaraci dare uel se sibi amaranthi dare 34 tum scripsi cum libri a te (i. e. at te) Abrinc. Erl. ab, Lag. aliquot ad te ceteri Lag., Vict. Gud. tres, ed. Rom. 35 exiliuit Aldina exiliuit cod. 36 ite addidi, om. exemplaria 37 ut] et Pal. B Bodl. nihil libri fere omnes mihi non Dausius dicit esse in Par. a et b, Ball. (Oxx. negant) constet tumentur Bentleius et Maduicus constet? (eum qui) Pal. B constetur Bodl. constem eidem Dausii codd. Tanta auctus sum laetitia, ut non constem mihi Bothius tanta laetitia auctus sum ut nihil constet, quod agam mihi Bergkii, quibus statim adiungendum conicit Trabeae fr. I. Nostra commendauit Maduicus. Integrum senarium elicies transponendo: tanta sum laetitia auctus, ut constet nihil.

XXIX

Non édepol quantam rem égeris neque quántum facinus
féceris

XXX

40 'Incredibile hoc fáctum obicitur

XXXI

nec mülieri

Nec grémio credi opórtet.

XXXII

Módo pueros, modo ádulescentes ín cursu a tergo ín-
sequens

Néc opinantis ádsecuta est.

XXXIII

45 Sentín senem esse táctum trigintá minis?

XXXIV

Nónne tu scis? sí quas aedes ígnis cepit ácritet,
Haúd facilest defénsu qui ne cómburantur próxumae.

cuiusdam exultantis uerba esse conieci XXXI Festus p. 165 M.
'nec mulieri nec gremio credi oportere prouerbum est, quod et
illa incerti et leuis animi est et plerumque in gremio posita, cum in
obliuionem uenerunt exsurgentium, prociidunt.' Comoedia respici uisa est
M. Hertzio Philol. I 612 XXXII Cicero Tusc. disp. I 39, 94 'quae
uero aetas longa est, aut quid omnino homini longum? Nonne modo
...adsecuta est senectus?' XXXIII Cicero de orat. II 64, 257
'saepe etiam uersus facete interponitur uel ut est uel paululum immu-
tatus, aut aliqua pars uersus, ut...[Caecil. inc. fab. IV] Nam in Caelio
sane etiam ad causam utile fuit tuum illud, Antoni, cum ille a se
pecuniam profectam diceret testis et haberet filium delicatibrem, abeunte
iam illo: sentin' e. q. s. XXXIV Charisius p. 176 P. 'acriter

39 rem egeris *Med. altero exemplo, Martyni-Laguna* egeris
rem *cod. hic* 40 incredibilem *cod. infra* factum *ed. antiq.*
signata A apud Orellium, Martyni-Laguna factu *cod. hic*, facto *altero*
exemplo 41 *sq. Cum omnino incertum sit, num in comoedia*
haec locum habuerint, tum de numeris certi nihil affirmari licet:
possis e. c. uno uersu continuare nec mülieri nec grémio oportet crédier
43 *sq. uersus agnouit Bentleius De synecphonesi in pueros*
Lachmannus in Lucr. 129 dixit, et eadem usus est Liuius Andro-
nicus trag. 26: transponendum püeros modo censuit Fleckeisenus
45 *sentin nolui mulare, quamquam hem sciu non longe abest. satin*
Buechelerus 46 *sq. septenarios indicauit C. Langius nonne Kei-*
lius, qua particula Terentium certe usum esse constat, de Plauto
dubitatur. non cod. 47 facile est *Keilius* facile sunt *cod. faciles sunt*

XXXV

Felicitas est quám uocant sapiéntiam.

XXXVI

Med esse acerbum sibi, uti sim dulcis mihi.

XXXVII

50

aégre faciam filiis

XXXVIII

Si núnc redire pösset ad superós pater,

Qui té tutamen fóre sperarat fámiliae

Domuíque columen, nónne [tibi] sic diceret?

Crispus III ** non tu scis' e. q. s. Excidisse Sallustii uerba et nomen poetae uidit Carolus Langius adnot. in Cic. Lael. 51 p. 442 (post A. Schotti obs. hum. Hanouiae 1615) Comico poetae tribuit uersus Keilius idemque constituit. XXXV Quintilianus VI 3, 97 'adiuuant urbanitatem et uersus comode positi, seu toti, ut sunt. . . seu uerbis ex parte mutatis; ut in eum, qui, cum antea stultissimus esset habitus, post acceptam hereditatem primus sententiam rogabatur: hereditas est quam uocant sapientiam, pro illo: felicitas est.' (cuius hereditas Argent. et corr. Turic. felicitas, corr. felicitas Ambros. facillitas Monac. facillitas ceteri libri, quod etiam Halmius probauit) Contulit Hauptius Herm. IV 35 ex Menandri Hypobolimaeco fr. 471 *πάσασθε νόον έχοντες' οὐδὲ γὰρ πλεόν Ανθρωπίνος νόος ἐστίν άλλο τῆς τύχης*, ut fortasse Caecilii sit uersiculus. XXXVI Cicero epist. ad fam. III 8, 8 'cum et natura semper ad largiendum ex alieno fuerim restrictior et temporibus, quibus alii mouentur, isdem ego mouear, me esse' e. q. s. XXXVII Charisius p. 176 P. '* aegre f. f. idem in eadem * subaudiri debet uerbum, ut sit aegre. aliter Plautus in Bacchidibus' e. q. s. Lacunas, quibus et nomen et uersus poetae, cuius uerba priore loco relicta sunt, exciderunt Keilius indicauit. XXXVIII Charisius V p. 252 P. 'per prosopopeiam, cum loquentes finguntur qui nulli sunt, tamquam: si nunc' e. q. s.

G. Wagnerus ephem. gymnas. 1855 p. 192 qui ne *cod.* quin et *cd. pr.* haud faciles defensu sunt quin *coniecerat L. Mueller de re m. 430*, qui in *mus. Rhen. XXIV 242 Keilio adsensus est* 48 felicitas *scripsi, cui substitui totidem syllabis hereditas posset: [item Hauptius l. l.] u. supra. est Ambros. esset Monac. Argent.* 49 med *Martyni-Laguna me cod. uti scripsi ut cod. pulcis Med., olim correctum* 52 fore sperarat *Lindemannus* fore sperare *cod.* fore parare *ed. pr.* fore putarat *Fabricius* 53 incolumen *ed. pr.* nonne tibi *scripsi* \bar{n} *cod. litteris tribus uel quattuor in lineae fine deletis, quamquam etiam plus intercidisse possit. nonne potes ed. pr., in quibus tamen potes errore confictum uidetur H. Keilio: nam in cod. cum uerbo redire terminetur lineae, ei additum sed signo [disiunctum legi p. . . , quod cum ad superiorem lineam referri debuerit, falso postea pro inferioris exitu habitum esse. nonne putas Fabricius nonne haec in cod. esse adnotauit Lindemannus, unde nonne haec tibi Keilius*

'Cur té dedecoras, fámam cur maculás tuam?

55 Cur rém dilapidas, quám miser extruxít labor?

XXXIX—XLI

Tutáre amici caúsam, potis es, súscipe.

Obícitur crimen cápitis, purga fórtiter.

In amíci causa es, ímmo certe pótiór es.

XLII

Prórsus aequum est. pátere, Daue: mé poenae oppone . . .

XLIII

60 egone íllam? — pudor est éloqui — quam cóm-
peri — ?

¶ Relínqui num potuít? non perpetiár, non etiam pér-
feram.

XXXIX—XLI Charisius V p. 253 P. 'per apologismón, siue ultro dando, cum aliquid aduersario nostro ultro damus, quo uti eum scimus non posse, tamquam tutare' e. q. s. Olim disiunctos tres uersiculos edideram, qui Keilio quoque cohaerere uidentur. XLII Charisius V p. 253 P. 'per commutationem: prorsus' e. q. s. 'hic non ut coepit sententiam finit: nam aiebat Daue, deinde subiecit me, cum ipse sit Dauns.' XLIII Charisius p. 254 P. 'per apoclisin: egone . . . perferam. consulto uerbum uel uerba praetermittit et quiddam suspitionis silentio colligit.' Ut duo frustra disiuncta tragicis ascripseram: coniunxit et ad comoediam rettulit H. Keilius; personas ego distinxi.

54 dedecoras *Fabricius* dedecores *cod.* famam *Fabricius* familliam *cod.* maculas *ed. pr.* macules *cod.* 55 dilapidas *Fabricius* dilapides *cod.* quam *ed. pr.* q *cod.* miser] meus *coni. Kieslingius et Buechelerus, quod si uerum est, ut uidetur sane, ex antiqua forma mis (de qua uide Ritschelii de declin. quadam lat. reconditiore quaest. p. 22 sq.) apparet miser ortum esse* 56 potis es *Keilius* patris *cod.* patris rem olim conieceram ductus *Lindemanni testimonio* suscipere (*pro eo quod cod. habet suscipe*) in *ed. pr. legi: sed tacet Keilius. partis Buechelerus* 57 purga *ed. pr.* p *cod.* 58 es, immo certe potior es *nunc scripsi. potior ē immo certe potior est cod. potior immo certior Fabricius nimio certe potior es coni. Kieslingius. an potis certe: immo potior es scribendum?* in amico causa certior, immo potior est *Keilius* 59 aequum *cod.* aequina *ed. pr.* equino *Fabricius* patere *scripsi (petere olim). Imperatium intellego, non infnitium, quem quis Nacuii com. 67 firmare animum inducat. pectore cod. peccasti Lindemannus* oppono *Buechelerus* 61 relínqui *cod.* num potuit *scripsi n̄ (i. e. non) potuit cod. non potest Keilius etiam ed. pr. e (in fine uersus) cod. Senarium olim his non perpetiar loqui*

XLIV

Tertullianus de anima 20 'comici Phrygas timidos
inludunt.'

XLV

Viden út cinaedus órber digito témpérat?

XLVI

. . . . quás ego pugnas, quántas strages édidi!

XLVII (Enn. Add. 4)

. persuasit ánimo unum, déus qui multo est máximus.

XLVIII

65

Líberi bellária

XLIX

66,7 Clitellae boui súnt inpositae: pláne! non est nóstrum
onus.

XLIV Cf. Apollodori Citharoedus: οὐ πανταχοῦ Φρόξ ἐμὶ τοῦ
ξῆν ἦν ὁρῶ Κρεῖττον τὸ μὴ ξῆν, γρήσομαι τῷ κρεῖττονι. XLV Sue-
tonius Oct. 68 'sed et populus quondam uniuersus ludorum die et ac-
cepit in contumeliam eius et assensu maximo comprobauit uersum in
scaena pronuntiatum de gallo matris deum tympanizante: uiden'
e. q. s. Ioannes Saresberiensis Policrat. I 7 Ad togatam (cf. Attae
Megalsensia) aut ad mimum (cf. Galli Laberii) pertinere uidentur.

XLVI Cicero epist. ad Att. I 16, 1 'di inmortales! quas ego pugnas
et quantas strages edidi! quos impetus in Pisonem, in Curionem,
in totam illam manum feci! quo modo sum insectatus leuitatem senum,
libidinem iuuentutis.' Seruum uel parasitum in comoedia gloriantem et
tragicum colorem adfectantem illa praedicare potuisse suspicatus sum.

XLVII Festus p. 153 M. 'metonymia est tropos, cum ab eo quod
continet significatur id quod continetur, aut superior inferiore, aut'
(et cod.) 'inferior superiore. Quae continet quod continetur, ut En-
nius — ab eo quod continetur id quod continet, ut cum dicitur: epota
amphora uini. a superiore inferior, ut Ennius — ab inferiore superior,
ut: persuasit' e. q. s. Poetae anonymi Graeci (CCCXLII Mein.)
οἶνός μ' ἐπεισε δαιμόνων ὑπέτατος comici an tragici uersus sit in-
certum dicit Meinekius.

XLVIII Gellius XIII 11, 7 'uina quoque
dulciora est inuenire in comoediis antiquioribus hoc nomine appellata
dictaque esse ea Liberi bellaria.' XLIX Cicero epist. ad Att.
V 15 'est incredibile, quam me negotii taedeat. Non habet satis
magnum campum ille tibi non ignotus cursus animi et industriae meae

*clauseram. Ceterum fortasse num perpetiare? scribendum, sequen-
tia autem non eam perferam priori personae tribuenda reici non
pótuit? non perpétiar, non eam pérferam Buechelerus 62 Cf.
Lobeckius Aglaoph. 1016 63 ad supplendum uersum ex Cicerone
di inmortales adsumi posse monuit Buechelerus 64 initio ita sup-
pleas animo om. Spengelius diurn. antiq. 1834 p. 710 senarium
dimetiens 66 sq. septenarium constituit Buechelerus Coni. Lat. 17*

L

Quási si messor pér messim unum quémque spicum cóllegit

LI

Tám perit quam extrémá faba

LII

70 . . prior ire líci claro nón queo.

LIII

Clámor lapides fústes gladii: et haéc inprouisa ómnia.

LIV

Quíd clamorem exórsa uerbis páruam rem magnám facis?

praeclara opera cessat.... clitellae' e. q. s. 'sed feremus.' Ammianus Marcellinus XVI 5 'cum exercere pro ludia disciplinae castrensium philosophus cogere ut princeps, artemque modulatus incedendi per pyrricham concinentibus disceret fistulis, uetus illud prouerbum: clitellae boui impositae sunt, plane! non est nostrum onus Platonem crebro nominans exclamabat.' Quintilianus V 11, 21 'παροιμίαις genus illud, quod est uelut fabella breuior et per allegoriam accipitur: non nostrum, inquit, onus, bos clitellae.' Pertinet ad prouerbiorum genus, cuius exempla Graeca potissimum collegit Hauptius ind. scholl. Berol. 1868/9. Caecilio ascribit Spengelius p. 9 ariolando.

L Festus p. 333 M. 'spicum masculine antiqui dicebant, ut hunc stirpem et haec amnem. uersus est antiquus: quasi' e. q. s.

LI Festus p. 363 M. 'tam perit quam extrema faba in prouerbio est, quod ea plerumque aut proteritur aut decerpitur a praetereuntibus.' Comoedia respici uisa est M. Hertzio Philol. I 612 LII Nonius p. 210, 15 'lux... masculino Plautus..luci' ('luce' Leid.) 'claro.. Varro.. luci claro... idem... luci claro... M. Tullius de officiis lib. III: et cum [primo luci Pomponi domum uenisse dicitur...] prior ire luce claro non queo.' Vncis inclusa Ciceronis uerba (31, 112: 24, 93 Quicheratius putat) una cum poetae nomine excidisse uidit Mercerus. Buechelerus mus. Rhen. XV 441 de hoc loco disserentem fugit iam receptum a me in syllogem frustum fuisse. LIII Cicero ad Att. IV 3, 3 'cum sacra uia descenderem, insecutus est me cum suis' (Clodius). 'Clamor' e. q. s. 'discessimus in uestibulum Tettii Damionis.' Numeros quos indicaueram ne nunc quidem agnouerunt editores. LIV Cicero pro Caelio 15, 36 'eum' (minimum fratrem) — 'putato tecum loqui: quid

clitellae Med. boui sunt m. 2 in mg., bouis ut m. 1 Méd. plane Ammianus, quod 'plana et aequabili uia, plano gressu' interpretor: insolito onere pressi boues non se nisi lente et moderate incedere posse clamant. illane Med. corr., Cratandrinae mg., Turn. teste Bosio illa Med. m. pr. ille ed. Romana Cic. cillane ex Decurtato Bosius 68 si addidi, om. cod. collegit cod., i. e. colligit 70 et cum praemisit Buechelerus, item Quicheratius: u. supra.

luci Fleckisenus conl. exerc. Plaut. p. 12 quem genetiium lucis esse uult Bergkiius symb. I 148 sq. luce libri 71 et Iensoniana, om. cod. 72 clamorem scripsi clamore libri parum Paris.

LV

Obstrúduant, obsatúllent

LVI

aúdio, haut auscúto.

LVII

74¹ 'Vsque donicum éffigatur

LVIII

VÍlla est patrui. hic áger est ubi stas. póne uersum
illác mare est.

LIX

'Insanum aliter suá sententia átque aliarum múlierum

LX

iniurius

LXI

. . . . Scýtalosagittipélliger

tumultuaris, soror? quid insanis? quid clamorem' e. q. s. Versum esse uidit Beierus in Cic. Off. T. I p. 178 LV Festus p. 193 M. 'obstrudant, obsatullent, ab auide trudendo in gulam, non sumendo cibum.' LVI Varro de l. L. VI 83 M. 'ab audiendo etiam auscultare declinatum, quod hi auscultare dicuntur, qui auditis parent, a quo dictum poetae: audio, haut ausculto.' Cf. Caecil. u. 196.

Olim hic (fr. LVII—LIX) glossas *hosticapa* (cf. praef. com. ed. pr. p. XII), *hamotrahones* (Pauli Festus p. 102), *locutulei*, *blaterones*, *linguaces* (Gell. I 15, 20) inserui, quae tamen non meliore iure quam multae aliae certo testimonio destitutae comoediae ascribuntur.

LVII Charisius p. 178 P. 'effictim Naeuius in Corollaria [I], ubi Probus: usque d. e.' Sed haec non grammatici, sed poetae uerba esse monuit Ritschelius opusc. II 241. LVIII Charisius p. 191 P. 'pone uersus M. Cato ... item idem ... hostium * uilla est' e. q. s. Comoediae assignauit septenarium L. Mueller de re m. 430. LIX Charisius p. 175 P. 'aliter pro alias Sallustius historia I: sanctus alias... item in eadem: insanum' e. q. s. Turbato titulorum ordine, de quo monuit Keilius, factum est ut et Sallustii exemplum perperam huc intruderetur, cum olim infra (in titulo 'alias pro aliter') locum habuisset, et cum nominibus uerba quoque eiusdem poetae comici eiusdemque fabulae exciderent, cuius nostra sunt. Quod perspexit L. Mueller mus. Rhen. XXIV 242.

LX Seruius in Aen. IX 107 'hinc est apud comicos iniurius, qui audet aliquid contra ordinem iuris.' LXI Tertullianus de pallio 4 'tametsi adoratur a uobis, qui erubescendus est, Scýtalosagittipélliger ille, qui totam epitheti sui sortem cum muliebri cultu compen-

73 potest etiam septenarii iambici exitus fuisse obsatullent
O. Muellerus obsatulent cod. 74 haud Turnebus aut Flor. teste
H. K. aut Goth. Haun. Par. b, om. cum Par. a Spengelius
74⁵ fortasse melius Scýtalosagittipélliger efferrí monuit Buechelerus

LXII

75 Sui quique mores fingunt fortunam hominibus.

LXIII

Onus est honos qui sustinet rem publicam.

LXIV

Non est beatus, esse se qui non putat.

sauit.' LXII Cornelius Nepos uita Attici 11, 6 'itaque hic fecit, ut uere dictum uideatur: sui' e. q. s. Cicero Parad. 5, 35 'cui etiam quae uim habere maximam dicitur Fortuna ipsa cedit, sicut sapiens poeta dixit: suis ea cuique fingitur moribus.' Nonius 526, 24 'quia si prima sententia philosophica accipit intellectum, quae ait: sui... fingunt, omnipotens fortuna esse desiuit.' Tota Nonii disputatio inde a p. 526, 16 usque ad 527, 10 ex commentario aliquo Vergiliano ad Aen. IV 696 sumpta est: cf. Seruius et Gellius XIII 1. Versus noster inter Publilii Syri sententias referebatur (sent. fals. 141 p. 124 W.): et 'mimicum uersum' dicit Lachmannus quoque in Lucr. 94, sed mimum dubito num Cicero 'sapientis poetae' nomine ornauerit. LXIII Varro de l. L. V 73 'honos ab honore siue onere, itaque honestum dicitur quod oneratum, et dictum: onus' e. q. s. Fortasse uersus popularis fuit ut ille, quem olim hic posui ex Varrone de re rust. III 2, 1 et Gellio IV 5, 5 'malum consilium consulti pessimumst.' LXIV Seneca epist. 9, 21 'apud poetam comicum inuenies: non est beatus' e. q. s. cf. Publilii Syri sent. fals. 239 p. 128 W. Retinui hoc loco olim adiunctas sententias quas Seneca laudauit, quamquam quaedam earum etiam in sylloge quae Publilii Syri nomine fertur extant nec minus probabiliter aliae quoque ad mimum referuntur.

75 sui quique scribendum esse post Flückeisenum Philol. IV 340 demonstrauit Lachmannus in Lucr. 94 sui quoque Haenel. sui cuique ceteri libri Nepotis, Nonius, quod a Klotzio recte defensum uidetur Nipperdeio in Corn. Nep. spicil. crit. 78 suis ea cuique Cicero, sed suis // ea cuique Leid. a suis ea quisque Pith. suis quisque Gud. 2 Bern. 702 suis quisque forte Erl. mores fingunt Nepos et Nonius, nisi quod funguntur Monac. Haen. Nepotis fingitur moribus Cicero, sed fungitur Vindob. Oehl. Erl. Duisb. Gud. b Pith. fugitur Bern. fungi se Gud. 150 fortunam hominibus om. Nonius, adduntur a Cornelio Nepote, ubi tamen fortuna Mon. Haen. hominibus om. cod. collegii Rom., Leid. Voss. ab omnibus suprascr. in Gifan. Wolf. Sang. Vrbin. Ottob. Alex. Palau. Haen. suis fingitur fortuna cuique moribus apud Ciceronem scribit Lachmannus, nec reprehensurum se dicit uersum huius modi: fortunam hominibus mores cuique dant sui. 77 non est b. qui se beatum esse non putat Rehd. Vatic. $\alpha\beta\gamma$ Palat. λ non est beatum esse commune i. e. non est beatus qui non putat Palat. v Ottob.

LXV

Is mínimo eget mortális, qui mínimúm cupit.

LXVI

Quod uúlt habet, qui uélle quod satis ést potest.

LXVII

80 In núllum auarus bónus est, in se péssimus.

LXVIII

Auárus animus nullo satiatúr lucro.

LXIX

Ab álio expectes áleri quod féceris.

LXX

Benefícia in uolgus cúm largiri instítueris,
Perdéndá sunt multa, út semel ponás bene.

LXV sq. Seneca epist. 108, 11 'de contemptu pecuniae multa dicuntur . . . magis tamen feriuntur animi, cum carmina eius modi dicta sunt: is minimo' e. q. s. 'quod uult' e. q. s. 'cum haec atque huius modi audimus, ad confessionem ueritatis adducimur.' Publ. Syr. sent. 242. 448 R¹ (286, fals. 322 W.) LXVII Seneca epist. 108, 9 'non uides quem admodum theatra consonent, quotiens aliqua dicta sunt quae publice adgnosimus et consensu uera esse testamur? [Publ. Syr. sent. 121 R¹ = 236 W.] in nullum' e. q. s. 'ad hos uersus ille sordidissimus plaudit et uitiiis suis fieri conuicium gaudet.' Publ. Syr. sent. 224 R¹ = 234 W. LXVIII Seneca epist. 94, 43 'quis autem negauerit feriri quibusdam praeceptis efficaciter etiam inperitissimos? uelut his breuissimis uocibus, sed multum habentibus ponderis: nihil nimis' (Terent. Andr. 61) 'auarus' e. q. s. 'ab alio' e. q. s. 'haec cum ictu quodam audimus nec ulli licet dubitare aut interrogare: quare?' Lactantius diu. instit. I 16, 10 'non illepidè Seneca in libris moralis philosophiae: quid ergo est, inquit, quare apud poetas salacissimus Iuppiter desierit liberos tollere? utrum sexagenarius factus est et illi lex Papis fibulam imposuit? an impetrauit ius trium liberorum? an tandem illi uenit in mentem [LXIX] et timet ne quis sibi faciat quod ipse Saturno?' Ael. Lampridius de Alexandro Seuero 51 'clamabatque saepius quod a quibusdam siue Iudaeis siue Christianis audierat et tenebat, idque per praeconem, cum aliquem emendaret, dici iubebat: quod tibi fieri non nis, alteri ne feceris. Quam sententiam usque adeo dilexit, ut et in Palatio et in publicis operibus praescribi iuberet.' Publ. Syr. sent. 37 R¹ = fals. 36 W., 1 R¹ = 2 W. LXX Seneca de benef. I 2 'beneficia' e. q. s. 'in priore uersu utrumque reprehendas: nam nec in uolgus effundenda sunt et nullius rei, minime beneficiorum honesta largitio est . . . sequens sensus mirificus est, qui uno bene posito beneficio multorum amissorum damna solatur.' Cf.

83 statueris *Henk.* 84 ut unum semel *Vratisl.* uero
semel bene ponas *Mediol. E*

LXXI

- 85 quid? tu non intéllegis
 [Benefíciis] tantum grátiae te démere,
 86 Quantúm morae adicis?

LXXII

Póstea nolí rogare, quom ímpetrare nólueris.

LXXIII

Iniúriarum rémedium est oblúio.

LXXIV

Sat céleriter fit quídquid fiet sátis bene.

LXXV

90/1 'Vbi non sis qui fúeris, non est cúr uelis [ibi] uíuere.

Publilií Syri sent. fals. 287 p. 130 W. LXXI Seneca de benef. II 5, 2 'quare uerissimum existima, quod ille comicus dixit: quid?' e. q. s. ('quare uerum est tantum te gratiae demere' om. reliquis Mediol. CDE Henk., add. cetera in mg. Guef. IV) LXXII Seneca epist. 95, 1 'scio te in bonam partem accepturum, si negauro. eo magis promitto et uerbum publicum perire non patior: postea' e. q. s. 'interdum enim enixe petimus id, quod recusaremus, si quis obferret.' Cf. Pseudoseneca de mor. 33 LXXIII Seneca epist. 94, 28 'numquid rationem exiges, cum tibi aliquis hos dixerit uersus? Iniuriarum' e. q. s. (Publ. Syr. sent. 222 R¹ = 250 W.) LXXIV Suetonius Octau. 25 'crebro itaque illa iactabat: σπεύδε βραδείας et ασφαλής γάρ έστ' αυσίνων η θρασύς στρατηλάτης et: sat celeriter fieri q. fiat s. b.' Fortasse haec quoque mimo reddenda sunt. LXXV Cicero ep. ad fam. VII 3, 4 'mortem mihi cur consciscerem causa non uisa est, cur optarem multae causae; uetus est enim, ubi non sis qui fueris, non esse cur uelis uiuere.' Scaenici poetae uersiculum esse intellexit Schneidewinus Philol. III 132, qui de tragico cogitauerat, inter comoediae reliquias ipse recepi. Sed de genere fabulae incerta ariolatio.

85¹ beneficiis *inserui*, om. libri gratiae, om. te, Tross. te gratiae *ceteri libri* 86 quantumque morae *Guef. G* 87 quom *scripsi* quod *libri* imperare *Vatic. α Palat. II Alexandr.* nolueris *libri*, quod si uerum est, consonantis uice u fungitur ut in *Luciliano illo* 'quem uisere nolueris, cum debueris.' non uelis *fuit cum conicerem.* 89 *uerba in numeros redegi* 90 *sq. septenarium trochaicum integrum constituit Buechelerus mus. Rhen. XI 511; duorum frustra (cum uiuere in alterius uersus initio ponere) ipse discipseram; abhorrent ab arte quae Schneidewinus proposuit. ibi inseruit Fleckeisenus annall. philoll. 1861 p. 141, 1866 p. 628 sq. iam Buechelerus*

LXXVI

Saepe qui misereri potuit, rogat misericordiam.

LXXVII

. . . homo locum ornat, non hominem locus.

LXXVIII

95 Odí puerulos praecoqui sapientia.

LXXIX

Quid tristiore uideo te esse quam antidhac,
Lampadio? numquid familiaris filius

LXXVI Seneca controu. IX 27 p. 274 B. Versum esse intellexit Andreas Schottus LXXVII Charisius V p. 254 P. 'per antimetabolen: homo' e. q. s. Inter tragoediae reliquias (inc. inc. fab. XX) olim retuli cuius simillimam, sed colore diuersam sententiam protulerit Accius u. 272. Nostra ad quod scaenicae poesis genus pertineat ambiguum est, sed cf. Philemonis fr. 189 οὐχ ἡ πόλις σου τὸ γένος ευγενὲς ποιεῖ, Σὺ δ' ευγενίζεις τὴν πόλιν πράσσωσιν καλῶς. LXXVIII Apuleius apol. c. 85 p. 571 Oud. 95 K. 'est ille poetae uersus non ignotus: odi' e. q. s. 'sed enim malitia praecoqui puerum quis non auersetur atque oderit?' Cf. Publilii Syri sent. fals. 265 p. 129 W. LXXIX Nonius 187, 10 'uirgindemiam, ut uindemiam, hoc est uirgarum adparatum uel demptionem uel decerptionem ob uerbera. Varro Agathone: quid' e. q. s. Sed potest uel Varro de comoedia locum saturae inmiscuisse uel eius exemplum una cum comici poetae nomine in Nonii libris excidisse. Ad sensum tuli Vahleni Coni. p. 13, Buecheleri mus. Rhen. XIV 424, Roeperi Philol. XVII 89, Riesii Varronis rell. p. 97, quorum illis, Vahlenum et Buechelerum dico, prior, altera coniectura praeplacuit Roepero et Riesio. Et in nouissima Menippearum Varronianarum recognitione ipse Buechelerus Riesii exemplum secutus ut 'spurium', h. e. a Varrone alienum notauit hoc fragmentum. Lampadionem comoediam Naeuius scripsit.

Stilo comico ad prologi similitudinem compositi, non recitati in scaena uersus Varroniani quos olim in praef. com. ed. pr. p. XII recensui:

Vosque in theatro qui uoluptatem auribus
Huc aucupatum concucurristis domo,
Adeste et animo quae feram cognoscite,
Domum ut feratis ec theatro litteras.

Extant apud Nonium p. 325 16 'ignoscite rursus noscite uel discite. Varro in Gloria (Inglorio Vahlenus) περί φθόνου: uosque' e. q. s. Graecanica arte hos trimetros compositos esse monuit Buechelerus mus. Rhen. XIV 446. Varia scriptura haec est: 1 uos qui Leid. m. pr. teatro Leid. W uoluptatem Iunius uoluntatem libri 2 concucurristis Scaliger. concucurristis libri, nisi quod concucurristis Harl. m. pr. domo Harl. W domu Leid. 3 adest Leid. m. pr. et animo scripsi; si per artem metricam poetae liceret, com-

92 rogat misericordiam *poetam scripsisse suspicor* misericordiam rogat *Seneca* 93 locum ornat *scripsi* ornat locum *cod.*
96 antidhac *Rolandius* angit hac *libri* 97 numquid *Mercerus* nemquid *libri*, h. e. nimquid, *de qua forma dixi in corollario ad tragicos p. LXXVI* familiaris *ed.* 1526 familiares *libri*

Amát nec spes est aúxili argentária,
Ideóque scapulae métuunt uirgindémiam?